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РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
	



ул.  Прохоренко,142, г. Острогожск, 397855, тел.(47375) 3-42-20, е-mail: reviz_ostro@govvrn.ru

                                                         УТВЕРЖДАЮ
                                                               Председатель
                                                                     Ревизионной комиссии
                                                         Острогожского 
                                                                       муниципального района
                                                                    Воронежской области
___________     Л.А.Кудрина
                                                                     « 31 » октября 2023 г.

ОТЧЕТ 
о результатах контрольного мероприятия: исполнение бюджета Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района  за период: 01.01.2021г. – 31.12.2022г.
  1.Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение председателя Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района №71-р от 28.09.2023 года.
2.Цель(и) контрольного мероприятия:
Проверка  соблюдения бюджетного  законодательства, эффективности и целевого использования бюджетных средств,  имущества Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района за период 01.01.2021г. – 31.12.2022г.
    Перечень проверенных объектов и оформленных актов:
Ольшанское сельское  поселение.
/полное наименование объекта 1/
акт № 1.7/1-2023 от 31.10.2023г.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 09.10.2023г.  по 24.10.2023г. 
Вопросы контрольного мероприятия:
- оценка эффективности использования  средств  районного  бюджета;
-оценка организации ведения бухгалтерского учета;
-проверка полноты, своевременности и правильности отражения совершенных финансовых и хозяйственных операций в бухгалтерском учете и отчетности;
- проверка фактического наличия, сохранности и правильного использования муниципального имущества;
           - проверка  по мере необходимости других вопросов, возникающих в ходе проведения настоящей проверки.

     Результаты контрольного мероприятия:
1.  Общая характеристика социально-экономической ситуации в поселении.
        Ольшанский сельсовет образован 17 июня 1954 года Законом Воронежской области от «02»декабря 2004 г № 88-ОЗ «Об установлении границ, наделении соответствующим статусом, определении административных центров муниципальных образований Грибановского, Каширского, Острогожского, Семилукско-го, Таловского, Хохольского районов и города Нововоронеж» Ольшанский сельсовет наделен статусом сельского поселения. Границы Ольшанского сельского поселения установлены Законом Воронежской области от «02»декабря 2004 г № 88-ОЗ «Об установлении границ, наделении соответствующим статусом, определении административных центров муниципальных образований Гриба-новского, Каширского, Острогожского, Семилукского, Таловского, Хохольского районов и города Нововоронеж».
В состав территории Ольшанского сельского поселения  входят следующие населенные пункты:
- село Верхний Ольшан;
- хутор Засосна;
- деревня Коловатовка;
- хутор Шинкин;
- село Нижний Ольшан 
[bookmark: Par1]Административным центром Ольшанского сельского поселения является село Нижний Ольшан.
Ольшанское сельское поселение расположено в юго-западной части Острогожского муниципального района Воронежской области. 
Сельское поселение граничит: на севере - с Веретьевским сельским поселением, на северо-востоке - с административным центром Острогожского муниципального района городским поселением – город Острогожск и Гниловским сельским поселением, на востоке с Дальнеполубянским сельским поселением, на юге, юго-западе и западе – с Белгородской областью.
Поселение имеет достаточно выгодное транспортное положение, так как его территорию пересекает автомобильная дорога общего пользования регионального значения 20 ОП РЗ КВ1-19 «Острогожск - Алексеевка». Данная автомобильная дорога является основной транспортной связью административного центра сельского поселения – село Нижний Ольшан с административным центром Острогожского муниципального района – город Острогожск.
Территорию поселения с северо-востока на юг пересекает железная дорого «Лиски – Алексеевка» Лискинского отделения ЮВЖД. Поверхностные воды на территории поселения представлены рекой Тихая сосна, русло которой проходит по центральной части поселения, и рекой Ольшанка (Камышенка), русло которой проходит вдоль северной границы поселения. В восточной и северо-западной частях сельского поселения располагаются крупные лесные массивы земель лесного фонда.
Населённые пункты располагаются преимущественно в северной части сельского поселения, хутор Шинкин единственный населённый пункт, расположенный в южной части поселения. 
Согласно данным паспорта сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 года общая численность населения в Ольшанском сельском поселении составляет 1150 человек. В том числе в возрасте до 7лет 29 чел., от 7 до 15 лет 110 чел., от 16 до 29 лет 139 чел., от 29 до 55(60) лет -449 чел., старше трудоспособного возраста -  423 чел.
По данным паспорта сельского поселения на 2023 год общая площадь земель в границах муниципального образования составляет 12210 га. 
В настоящем проекте для расчетов приняты площади и границы поселения и населённых пунктов, утвержденные в составе графического приложения к закону Воронежской области от 02.12.2004 года № 88-ОЗ «Об установлении границ, наделении соответствующим статусом, определении административных центров муниципальных образований Грибановского, Каширского, Острогожского, Семилукского, Таловского, Хохольского районов и города Нововоронеж», в котором общая площадь земель Ольшанского сельского поселения составляет 12210 га.
За счет средств бюджета поселения осуществляется финансирование деятельности администрации Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области и Муниципального казенного учреждения культуры "Ольшанский сельский культурно-досуговый центр", а также осуществляются расходы по благоустройству территории поселения. Кроме того, финансируются расходы в соответствии с заключенным соглашением на осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют воинские комиссариаты, связи с передачей указанных расходных обязательств с областного уровня на уровень поселения. Источниками финансирования деятельности поселения являются: собственные налоговые и неналоговые доходы, дотации, субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты из районного и областного бюджетов, а также прочие безвозмездные поступления.

	Администрация Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области (ИНН 3619003002, КПП 361901001, ОКТМО 20631456101, ОГРН 1023601033390) осуществляет свою деятельность на основании Устава Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области, принятого на заседании Совета народных депутатов Ольшанского сельсовета Острогожского района постановлением № 78 от 08.12.2004 г. Устав зарегистрирован постановлением администрации Воронежской области от 29.12.2004г . №1282, регистрационный номер 662. Новая редакция Устава принята Решением Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 23.08.2022 г. № 93.
	Основной вид деятельности – деятельность органов местного самоуправления сельских поселений, код ОКВЭД 84.11.35.
Глава Ольшанского сельского поселения Токарев Юрий Евгеньевич (постановление администрации Ольшанского сельского поселения от 22.09.2020 г. №29), ведущий специалист Коробкина Анна Александровна (с 01.07.2019 г.).

МКУК «Ольшанский сельский культурно-досуговый центр» (ИНН 3619008970, КПП 361901001, ОКТМО 20631456101, ОГРН 1063619000158), создано в соответствии с Постановлением администрации Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района от 30.12.2005г. № 27. Дата регистрации постановки на налоговый учет 14.01.2006 г. В настоящий момент действует на основании Устава, утвержденного Постановлением администрации Ольшанского сельского поселения от 12.12.2011 г. № 67.
Основной вид осуществляемой деятельности МКУК:
90.04.3: Деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества.
Филиалов нет.
Директор МКУК «Ольшанский культурно-досуговый центр» Вовнянко Наталья Юльевна с 01.01.2011 г. по настоящее время (распоряжение администрации Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района от 11.01.2011г. № 1-к; распоряжение администрации Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района от 30.12.2011г. № 40-р). 
Бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности администрации Ольшанского сельского поселения осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета» (МКУ “ЦБУ”) с   01.07.2020 г.  на основании заключенного соглашения по передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета от 25.06.2020г.
На территории Ольшанского сельского поселения производственно-экономическую деятельность осуществляют организации, учреждения: 
ФАП с. Нижний Ольшан, ФАП с. Верхний Ольшан, ФАП х. Шинкин,  МКОУ Нижнеольшанская СОШ, Пришкольный Ольшанский детский сад, МКУК Ольшанский сельский культурно досуговый центр, Нижнеольшанский сельский дом культуры, 1 библиотека, участковый пункт полиции села Нижний Ольшан, ДПК с. Нижний Ольшан, 5 магазинов, Отделение банка Сбербанк России - Доп.офис № 9013/0903 в с. Нижний Ольшан; 1 отделение почтовой связи; 
Свиноводческий комплекс, 1 крестьянско-фермерское хозяйство.
Выводы: 
1.В нарушение  Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. № 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества", Федерального закона 402-ФЗ от 06.12.2011г., Инструкции № 157н, установлено:
-в Реестре муниципального имущества Раздел 1 числится недвижимое имущество, но отсутствует  в бухгалтерском  балансе администрации (например, здание по адресу Острогожский район, с.Нижний Ольшан, ул.Молодежная,11,  балансовой стоимостью 11 297 408,25 руб);
- в бухгалтерском балансе числится недвижимое имущество: здание (инв. №1010112026), здание (инв.№7101120027), здание (инв.№7101120028), нежилой дом (инв.№0101120001), нежилой дом (инв.№0101120003), нежилой дом (инв.№1010112005) , но в Реестре муниципального имущества Раздел 1 не внесены;
-в Разделе 2 “Движимое имущество” включены объекты, относящиеся к недвижимым вещам, а также объекты муниципальной казны.
-в Разделе 2 включено движимое имущество стоимостью менее 50,0 тыс.руб., что противоречит Положению о порядке  управления и распоряжения муниципальным имуществом Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 21.04.2020г. №218.
       2. В нарушение  ст.131 Гражданского Кодекса РФ МКУК «Ольшанский сельский культурно-досуговый центр» не зарегистрировано право оперативного управления: 
-здание, этаж №1, по адресу: Острогожский район, с.Нижний Ольшан ул.Молодежная, 11.
       3. В нарушение ст.709 Гражданского Кодекса РФ,  ст.93 Закона№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по договорам  на выполнение работ отсутствует смета, стоимость выполненных работ.
       4. В нарушение  ч.6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ назначенный приказом руководителя МКУК «Ольшанский сельский культурно-досуговый центр»   контрактный управляющий – директор МКУК Вовнянко Н.Ю. не имеет дополнительного профессионального образования в сфере закупок.
     5. В нарушение п.4 ч.1 ст.93 Закона№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» имеются случаи в  договорах и контрактах отсутствует ссылка на нормы законодательства о закупках, в соответствии с которыми осуществляется сделка. Так, например: ООО “Интеграция”(договор №3 от 20.01.2021г.), ООО “Интеграция” (договор №22 от 11.02.2021г.).
      6.  В нарушение ч. 2 ст.34 Закона№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  имеются случаи заключения администрацией Ольшанского сельского поселения, договоров (выборочно) без указания цены товара (ИП Цветиков Н.Т.  договор №24 от 13.01.2021г, договор №24 от 14.01.2022г.).
      7. Не указано, что цена договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения (в нарушение части 2 статьи 34 закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ).
      8.Не указано, срок оплаты товаров, услуг, срок поставки товаров (в нарушение пункта 1 части 13 статьи 34 закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ).
      9. В договорах заключенных между  администрацией и «Поставщиком»  указывается       п.5 ч.1 ст.93 – 44ФЗ, вместо п.4 ч.1 ст.93 -44. Аналогично по МКУК (указывается п.4 ч.1 ст.93- 44ФЗ).
      10. В нарушение п.1 ст. 20 и п.1 ст.23 Федерального Закона от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в нарушение Приказа Минтранса России от 11.09.2020г. №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» не организован  предрейсовый и послерейсовый  осмотр водителя.
      11. На балансе администрации Ольшанского сельского поселения числится недвижимое имущество, по внешнему виду не пригодно для эксплуатации
      12. В нарушение п.35 Инструкции 157н выявлены объекты нефинансовых активов, которые долгое время не используются по причине морального и физического износа.
      13. При проверке заработной платы работников администрации Ольшанского сельского поселения, МКУК «Ольшанский сельский культурно-досуговый центр» установлено:
      -в нарушение Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации" от 02.03.2007 N 25-ФЗ, Закона Воронежской области от 28.12.2007г. №175-ОЗ “О муниципальной службе в Воронежской области”, Решения Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения  от 14.08.2019г. №186   «Об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе» главе Ольшанского сельского поселения Токареву Юрию Евгеньевичу не установлена ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет. 
      -Жаронкиной В.В. (техник по уборке) установлена надбавка за выслугу лет в размере 30%. Проверкой установлено, что  стаж на 01.01.2021г. должен  составлять 12лет 4 мес.-надбавка 15%, на 02.09.2021г. стаж 13 лет.- 20%. 
Предложения:
         1. Реестр муниципального имущества Ольшанского сельского поселения привести в соответствие с действующим законодательством.
         2. МКУК “Ольшанский сельский культурно-досуговый центр”  необходимо зарегистрировать право оперативного управления здания,  этаж №1, по адресу: Острогожский район, с.Нижний Ольшан ул.Молодежная, 11.
         3, 5-9. Договора / контракты  заключать в соответствии с действующим законодательством. 
           4. Назначить контрактного управляющего в МКУК «Ольшанский сельский культурно-досуговый центр», имеющего дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
[bookmark: _GoBack]          10. Заключить договор на прохождение    медицинского осмотра водителей в соответствии с п.1 ст. 20 и п.1 ст.23 Федерального Закона от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
         11. В отношении недвижимого имущества, необходимо оценить возможность дальнейшей эксплуатации.
         12. Следует   оформить списание  объектов  при наличии документа заключения о  непригодности к дальнейшему использованию, выданного  специализированной организацией.
Рассмотреть возможность списания неиспользуемого автомобиля.
         13. Установить нормативно-правовым документом Главе Ольшанского сельского поселения Токареву Ю.Е.  ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет, согласно действующего законодательства.
Установить Жаронкиной В.В. (техник по уборке) надбавку за выслугу лет, согласно исчисленного стажа.
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